Р Е Ш Е Н И Е

20 января 2022 года                                                                                 № 31/3-5

с. Зилаир

О создании и организации работы клуба молодого избирателя в

муниципальном районе Зилаирский район

Республики Башкортостан

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», в целях реализации Плана

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в Республике Башкортостан на 2022 год, утвержденного

постановлением Центральной избирательной комиссией Республики

Башкортостан от 21.12.2021г. № 207/2-6, территориальная избирательная

комиссия муниципального района Зилаирский район Республики

Башкортостан решила:

1. Утвердить Положение о клубе молодого избирателя в муниципальном

районе Зилаирский район Республики Башкортостан (прилагается).

2. Одобрить Типовой план работы клуба молодого избирателя в

муниципальном районе Зилаирский район Республики Башкортостан

(приложение № 1).

3. Рекомендовать муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждениям, муниципальным библиотекам, образовательным учреждениям

и учреждениям культуры района в целях повышения правовой культуры

избирателей внести в территориальную избирательную комиссию района

предложения по кандидатурам членов клуба молодого избирателя.

4. Территориальной избирательной комиссии муниципального района

Зилаирский район Республики Башкортостан содействовать проведению

организационных заседаний клуба молодого избирателя.

5. Разместить настоящее решение на сайте администрации

муниципального района Зилаирский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

заместителя председателя комиссии Азнагулова И.В.

Председатель                                                                                     Г.В. Бегун

Секретарь                                                                                         О.Н. Варганова

УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной

избирательной комиссии
муниципального района

Зилаирский район
Республики Башкортостан
№ 31/3-5  от  20.01.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Клубе молодого избирателя

муниципального района Зилаирский район

Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Клуб молодого избирателя (далее - Клуб) является добровольным

объединением учащихся общеобразовательных школ района, студентов и

работающей молодежи, основанным на принципах самоуправления,

гласности, равноправия и законности.

Организационно-правовая форма Клуба - общественная организация.

1.2. Клуб создан на базе муниципального бюджетного учреждения культуры

МБУ МР Зилаирский район Центральная библиотечная система  (далее –

Центральная районная библиотека) территориальной избирательной

комиссией района (далее - Избирательная комиссия) и Советом

муниципального района Зилаирский район (далее - Совет).

1.3. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией

РФ, федеральными и республиканскими законами, нормативными

документами органов государственной власти и местного самоуправления,

решениями Избирательной комиссии, настоящим Положением и иными

документами.

1.4. Клуб сотрудничает с общественными организациями,

функционирующими на территории района, управлениями и службами

органов государственной власти и местного самоуправления, предприятиями,

организациями и учреждениями всех форм собственности.

1.5. Деятельность Клуба распространяется на территорию муниципального

района, его (Клуба) местонахождение — 453680, с. Зилаир, ул. Ленина, 51,

МБУ МР Зилаирский район РБ ЦБС.

2. Основные цели и задачи Клуба:

- показать молодежи пути возможного изменения общества через личную

социальную активность;

- формирование активной гражданской позиции, ответственного отношения

к участию в   избирательных кампаниях различных уровней, референдумах;

- повышение гражданско-правовой культуры и правосознания молодежи;

- изучение правовых основ избирательной системы Российской Федерации;

- пробуждение интереса к решению общественно-политических и социальных

проблем у широкого круга молодежи;

- изучение уровня политической и правовой культуры молодежи района;

- информационное обеспечение молодого поколения по конституционным,

правовым и общественно-политическим вопросам;

 - реализация правовых знаний о выборах посредством участия в работе

избирательных комиссий района.

 3. Формы и методы деятельности Клуба

3.1. Деятельность клуба осуществляется по следующим направлениям:

- учебно-воспитательная;

- методическая;

- информационно-аналитическая;

- организационная;

 - практическая.

3.2. Учебно-воспитательная работа включает:

- подготовку и проведение лекций, семинаров, а также использование иных

форм занятий, в том числе с применением информационных технологий;

- участие в тематических олимпиадах, викторинах, конкурсах и других

мероприятиях.

3.3. Методическая работа:

 - создание и пополнение учебно-методической базы;

- обобщение опыта работы по повышению правовой культуры избирателей на

территории района, других районов Республики Башкортостан и других

регионов.

3.4. Информационно - аналитическая работа включает:

- распространение материалов о работе клуба в средствах массовой

информации, в том числе электронных, размещение на сайтах учебных

заведений, избирательных комиссий;

- участие в информировании избирателей, участников референдумов, в том

числе молодых и будущих избирателей, по вопросам подготовки и проведения

выборов;

- проведение исследований динамики уровня информированности в вопросах

выборов представителей целевой аудитории, а также факторов, влияющих на

их политическую позицию, мониторинг средств массовой информации.

3.5. Организационная работа включает:

- организация мероприятий среди избирателей и школьников МР Зилаирский

район, направленных на изучение избирательного права; - привлечение

организаторов выборов, представителей политических партий, общественных

организаций, других заинтересованных лиц к участию в деятельности клуба.

3.6. Практическая работа включает:

- вовлечение избирателей в деятельность по защите своих избирательных

прав;

- реализацию правовых знаний о выборах посредством участия в работе

избирательных комиссий; - помощь молодым избирателям, голосующим

впервые.

4.Членство в Клубе

4.1. Членами клуба могут являться молодые люди, проживающие на терри-

тории муниципального района в возрасте от 14 до 21 года, признающие

настоящее Положение и желающие активно участвовать в работе Клуба.

4.2. Член Клуба имеет право:

 - принимать участие в разработке, принятии решений и реализации

установленной деятельности, планов и мероприятий Клуба;

 - выступать с предложениями по изменению деятельности Клуба;

 - обсуждать и вносить предложения, изменения и дополнения в повестку дня

заседания Клуба;

 - избирать и быть избранным в руководящие органы Клуба;

 - открыто высказывать свое мнение на заседаниях Клуба.

 4.3. Обязанности члена Клуба:

 - соблюдать требования настоящего Положения;

 - исполнять порученные задания и решения Клуба;

 - принимать активное участие в деятельности Клуба.

5. Органы управления Клуба

 5.1. Высшим руководящим органом Клуба являются заседания Клуба,

которые проводятся в соответствии с утвержденным календарным планом

мероприятий. Решения принимаются, если за них проголосовало простое

большинство присутствующих на заседании.

 В промежутке между заседаниями Клуба его деятельность организует Совет

Клуба, который является коллегиальным органом и состоит из Президента

Клуба и его помощников, Руководителя Клуба и его заместителя,

ответственного секретаря Клуба.

  Помощники Президента Клуба подбираются по направлениям работы, их

количество определяется Советом Клуба.

5.2. Руководство деятельностью Клуба в пределах своей компетенции

осуществляется Президентом Клуба.

5.3. Президент Клуба может быть избран любой член Клуба путем открытого

голосования на 3 года на первом заседании Клуба.

5.4. Общее руководство деятельности Клуба осуществляется Руководителем

Клуба, определяемым Советом муниципального района и территориальной

избирательной комиссией района.

 5.2. Инициативой созыва заседания Клуба обладает как Президент Клуба,

Руководитель Клуба, так и абсолютное большинство членов Клуба.

6. Деятельность Клуба

6.1. Организационное, информационное и материально-техническое

обеспечение деятельности Клуба осуществляется за счѐт финансовых средств,

выделенных предприятиями, учреждениями и организациями

муниципального района или иных источников.

6.2. В деятельности Клуба могут принимать участие сотрудники библиотеки,

депутаты, работники Совета и Администрации муниципального района,

сельских поселений, члены избирательных комиссий.

6.3. Деятельность Клуба прекращается по решению заседания Клуба не менее

чем 2/3 членами Клуба или на основании совместного решения Совета

муниципального района и территориальной избирательной комиссии.

Название Клуба: «Мы — будущие избиратели».

Девиз: «Мы выбираем, нас выбирают!»

Приложение № 2
К решению территориальной

избирательной комиссии
муниципального района

Зилаирский район
Республики Башкортостан
№ 31/3-5  от  20.01.2022г.

ТИПОВОЙ ПЛАН
работы клуба молодого избирателя «Мы — будущие избиратели» на

2022год

№

п/п

Наименование

Мероприятия (тематика занятий)

Сроки

проведения
Ответственный

1.  1. Организация работы клуба

2. Разработка проекта Положения о клубе

избирателей, названия, эмблемы клуба

3. Утверждение плана работы клуба на 2022год.

4. Подборка литературы, нормативной базы,

оформление информационного стенда, места

заседания клуба. Другие организационные вопросы.

январь  ТИК
Учреждение
образования,

культуры, иная

организация
Совет клуба

2.  1. Участие в проведении Дня молодого

избирателя.

2. День открытых дверей в территориальной

избирательной комиссии. Встреча с членами ТИК.

Март-апрель ТИК
Учреждение
образования,

культуры, иная

организация
Совет клуба

Члены клуба

3.  1. Встреча с представителями молодежных

организаций.

2. Участие в конкурсе «Молодой избиратель»

для молодых и будущих избирателей на тему: «Мои

первые выборы», посвященном Дню молодого

избирателя.

3. Организация и проведение книжной выставки

на тему «Библиотечка избирателя».

апрель  ТИК
Учреждение
образования,

культуры, иная

организация, Совет

клуба
Члены клуба

4.  1. Участие в конкурсе на лучший кроссворд,

ребус, головоломку по вопросам избирательного

права и избирательного процесса.

2. Встреча с депутатом Совета МР Зилаирский

район

3. Ознакомление с деятельностью Совета СП

Зилаирский сельсовет МР Зилаирский район

август  ТИК
Учреждение

образования,
культуры, иная

организация, Совет

клуба
Члены клуба

5.
1. Расширенное заседание клуба: встреча

избирателей с представителями политических

партий. Открытая трибуна.
2. Викторина «Учусь быть гражданином».

октябрь  ТИК
Учреждение
образования,

культуры, иная

организация, Совет

клуба
Члены клуба

6.  1. Встреча с председателем ТИК.
2. Подведение итогов работы клуба за 2022 год.

3. Награждение активистов клуба.

Декабрь  ТИК
Учреждение

образования,
культуры, иная

организация, Совет

клуба
Члены клуба